
O R D I N
cu privire la aprobarea formularului tipizat de document primar “Act

de confirmare a creanţelor şi datoriilor în valută străină aferente
operaţiunilor economice între rezidenţii Republicii Moldova”

 
nr. 71  din  30.05.2014

 
Monitorul Oficial nr.153-159/809 din 13.06.2014

 
* * *

În baza prevederilor art.11 alin.(2), lit.a) din Legea contabilităţii nr.113-XVI din 27.04.2007 
(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.27-34, art.61), cu modificările ulterioare, 
art.21 alin.(2) din Legea privind reglementarea valutară nr.62-XVI din 21.03.2008 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2008, 127-130, art.496), cu modificările ulterioare, şi în scopul asigurării unei 
prezentări relevante în situaţiile financiare a diferenţelor de curs valutar aferente creanţelor, datoriilor, 
inclusiv avansurilor primite/acordate înregistrate în valută străină, ca urmare a operaţiunilor efectuate 
între rezidenţii Republicii Moldova, cu excepţia operaţiunilor la care una dintre părţi este o bancă 
licenţiată,

ORDON:
Se aprobă:
1. Formularul tipizat de document primar “Act de confirmare a creanţelor şi datoriilor în valută 

străină aferente operaţiunilor economice între rezidenţii Republicii Moldova” (anexa nr.1).
2. Instrucţiunea privind modul de completare a formularului tipizat de document primar “Act de 

confirmare a creanţelor şi datoriilor în valută străină aferente operaţiunilor economice între rezidenţii 
Republicii Moldova” (anexa nr.2).

 
MINISTRUL FINANŢELOR Anatol ARAPU
 
Chişinău, 30 mai 2014.
Nr.71.
 
 

Formular tipizat
 

Anexa nr.1
la Ordinul ministrului finanţelor

al Republicii Moldova
nr.71 din 30 mai 2014

 
Act de confirmare a creanţelor şi datoriilor

în valută străină aferente operaţiunilor economice între rezidenţii Republicii Moldova
din ___ ____________ 20__

Акт подтверждения дебиторской задолженности и обязательств
в иностранной валюте по экономическим операциям между резидентами Республики Молдова

от __ ____________ 20__ г.
 

https://moldlex.md/lexact/4944
https://moldlex.md/lexact/4747


Nr. ____
№

 
Denumirea entităţii-emitent

Наименование субъекта-эмитента
_____________________________
Adresa ______________________
Адрес
Cod fiscal/IDNO ______________
Фискальный код/IDNO

Denumirea entităţii-destinatar
Наименование субъекта- получателя
_______________________________
Adresa ________________________
Адрес
Cod fiscal/IDNO ________________
Фискальный код/IDNO

Curs oficial al MDL:
Официальный курс MDL:
USD ___________________
EURO __________________
________________________
Altă valută străină
Другая иностранная валюта

 
 

Entitatea-emitent 
Субъект-эмитент

Entitatea-destinatar 
Субъект-получатель

Valoarea în: 
Стоимость в:

Echivalentul 
în MDL

Valoarea în: 
Стоимость в:

Echivalentul 
în MDL

Denumirea 
elementului 

contabil 
Наименование 

элемента 
учета

USD EURO Altă valută 
străină 
Другой 

иностранной 
валюте

Эквивалент 
в MDL

Denumirea 
elementului 

contabil 
Наименование 

элемента 
учета

USD EURO Altă valută 
străină 
Другой 

иностранной 
валюте

Эквивалент 
в MDL

Menţiuni 
Отметки

Creanţe  
Дебиторская 

задолженность

Datorii  
Обязательства

Datorii  
Обязательства

Creanţe  
Дебиторская 

задолженность

Avansuri 
primite  
Авансы 

полученные

Avansuri 
acordate  
Авансы 

выданные

Avansuri 
acordate  
Авансы 

выданные

Avansuri 
primite  
Авансы 

полученные

 
 
Conducătorul entităţii-emitent ____________
Руководитель субъекта-эмитента
 
Contabil-şef ____________________________
Главный бухгалтер
 

 
 
Conducătorul entităţii-destinatar _______________
Руководитель субъекта-получателя
 
Contabil-şef _________________________________
Главный бухгалтер
 

[Anexa nr.1 modificată prin Ordinul Ministerului Finanţelor nr.76 din 24.06.2022, în vigoare 08.07.2022]

 
 

Anexa nr.2
la Ordinul ministrului finanţelor

al Republicii Moldova
nr.71 din 30 mai 2014

https://moldlex.md/lexact/76941


 
INSTRUCŢIUNEA

privind modul de completare a formularului tipizat de document primar
“Act de confirmare a creanţelor şi datoriilor în valută străină aferente

operaţiunilor economice între rezidenţii Republicii Moldova”
 

I. DISPOZIŢII GENERALE
1. Prezenta Instrucţiune este elaborată în conformitate cu art.11 alin.(2), lit.a) din Legea 

contabilităţii nr.113-XVI din 27.04.2007 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, 
nr.27-34, art.61), cu modificările ulterioare, art.21 alin.(2) din Legea privind reglementarea valutară nr.62-
XVI din 21.03.2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, 127-130, art.496), cu modificările 
ulterioare, şi stabileşte modul de completare al “Actului de confirmare a creanţelor şi datoriilor în valută 
străină aferente operaţiunilor economice între rezidenţii Republicii Moldova”, cu excepţia operaţiunilor la 
care una dintre părţi este o bancă licenţiată.

2. “Actul de confirmare a creanţelor şi datoriilor în valută străină aferente operaţiunilor economice 
între rezidenţii Republicii Moldova” reprezintă un formular tipizat de document primar care se întocmeşte 
de către entitatea-emitent la data raportării şi are ca scop contabilizarea diferenţelor de curs valutar 
aferente soldurilor creanţelor, datoriilor, inclusiv avansurilor primite/acordate înregistrate în valută străină 
ale rezidenţilor Republicii Moldova.

3. Subiecţi ai întocmirii “Actului de confirmare a creanţelor şi datoriilor în valută străină aferente 
operaţiunilor economice între rezidenţii Republicii Moldova” sînt entităţile rezidente cărora li se permite 
efectuarea pe teritoriul Republicii Moldova a plăţilor şi transferurilor în valută străină, conform art.21 
alin.(2) al Legii privind reglementarea valutară, cu excepţia băncilor licenţiate.

 
II. COMPLETAREA FORMULARULUI TIPIZAT DE DOCUMENT PRIMAR
“ACT DE CONFIRMARE A CREANŢELOR ŞI DATORIILOR ÎN VALUTĂ

STRĂINĂ AFERENTE OPERAŢIUNILOR ECONOMICE
ÎNTRE REZIDENŢII REPUBLICII MOLDOVA”

4. Formularul tipizat de document primar “Act de confirmare a creanţelor şi datoriilor în valută 
străină aferente operaţiunilor economice între rezidenţii Republicii Moldova” se întocmeşte în 2 
exemplare.

Ambele exemplare, completate de către entitatea-emitent, se transmit entităţii-destinatar pentru 
confirmarea soldurilor creanţelor, datoriilor, inclusiv avansurilor primite/acordate înregistrate în valută 
străină şi recalculate în monedă naţională la data raportării.

Entitatea-destinatar, în termen de 5 zile lucrătoare din ziua primirii “Actului de confirmare a 
creanţelor şi datoriilor în valută străină aferente operaţiunilor economice între rezidenţii Republicii 
Moldova”, remite entităţii-emitent un exemplar confirmat, care se păstrează în contabilitatea entităţii-
emitent, iar al doilea exemplar se păstrează în contabilitatea entităţii-destinatar.

5. Formularul tipizat de document primar “Act de confirmare a creanţelor şi datoriilor în valută 
străină aferente operaţiunilor economice între rezidenţii Republicii Moldova” se completează în modul 
următor:

1) în rubrica “din ___ ____________ 20__” se indică data, luna şi anul întocmirii actului;
2) în rubrica “Nr. ____” se indică numărul actului de către entitatea-emitent;
3) în rubrica “Denumirea entităţii-emitent” se indică denumirea entităţii-emitent;
4) în rubrica “Adresa” se indică adresa entităţii-emitent;
5) în rubrica “Cod fiscal/IDNO” se indică codul fiscal/IDNO al entităţii-emitent;
6) în rubrica “Denumirea entităţii-destinatar” se indică denumirea entităţii-destinatar;
7) în rubrica “Adresa” se indică adresa entităţii-destinatar;
8) în rubrica “Cod fiscal/IDNO” se indică codul fiscal/IDNO al entităţii-destinatar;
9) în rubrica “Curs oficial al MDL: USD/EURO/Altă valută străină” se indică cursul oficial al leului 

moldovenesc la data raportării;

https://moldlex.md/lexact/4944
https://moldlex.md/lexact/4944
https://moldlex.md/lexact/4747
https://moldlex.md/lexact/4747


10) în rubrica “Valoarea în: USD” se indică soldul creanţelor, datoriilor, avansurilor primite/acordate 
în USD, înregistrat de către entitatea-emitent;

11) în rubrica “Valoarea în: EURO” se indică soldul creanţelor, datoriilor, avansurilor 
primite/acordate în EURO, înregistrat de către entitatea-emitent;

12) în rubrica “Valoarea în: Altă valută străină” se indică soldul creanţelor, datoriilor, avansurilor 
primite/acordate în altă valută străină permisă conform legislaţiei, înregistrat de către entitatea-emitent;

13) în rubrica “Echivalentul în MDL” se indică echivalentul în monedă naţională al soldului 
creanţelor, datoriilor, avansurilor primite/acordate înregistrat de către entitatea-emitent în USD, EURO 
şi/sau Altă valută străină, recalculat prin aplicarea cursului oficial al leului moldovenesc la data raportării;

14) similar pct.10 – 13, se completează următoarele rubrici de către entitatea-destinatar;
15) rubrica “Menţiuni” este completată de către entitatea-emitent/entitatea-destinatar, la necesitate, 

cu informaţii relevante referitor la creanţele, datoriile şi avansurile primite/acordate indicate în actul de 
confirmare;

16) în rîndul “Conducătorul entităţii-emitent” se indică numele, prenumele conducătorului entităţii-
emitent şi semnătura acestuia;

17) în rîndul “Contabil-şef” se indică numele, prenumele şi semnătura contabilului-şef al entităţii-
emitent;

18) în rîndul “Conducătorul entităţii-destinatar” se indică numele, prenumele conducătorului 
entităţii-destinatar şi semnătura acestuia;

19) în rîndul “Contabil-şef” se indică numele, prenumele şi semnătura contabilului-şef al entităţii-
destinatar.

 


